《淮安市生态文明及污染防治专项资金管理办法》政策解读

为加强和规范市级生态文明及污染防治专项资金使用管理，提高资金使用绩效，市财政局、市生态环境局制定了《淮安市生态文明及污染防治专项资金管理办法》（淮财规〔2024〕1号），以下简称《管理办法》。
文件链接：

现就《管理办法》的主要内容作如下解读：
一、背景依据
党的十九大报告提出生态文明建设是中华民族永续发展的千年大计，并明确提出要建立健全绿色低碳循环发展的 经济体系。为加强和规范市级生态文明及污染防治专项资金使用管理，提高资金使用绩效，根据《江苏省生态环境保护专项资金管理办法》（苏财规〔2020〕23号）《淮安市市级财政专项资金管理办法》（淮政规〔2022〕6号）等文件规定，结合我市实际，制定本办法。
二、目标任务
进一步加强生态文明建设，深入贯彻落实习近平生态文明思想以及中央、省、市有关生态文明建设的新要求、新目标、新任务，协同推进生态环境高水平保护和经济高质量发展，支持全市污染防治和生态环境保护。
三、主要内容
《管理办法》主要包括总则、管理职责、支持范围和分配方式、资金拨付与使用管理、项目申报和审核、监督管理和绩效评价、附则共七章二十四条。
四、解决的问题
进一步规范资金拨付和使用流程，提高公益性污染防治项目资金支持力度，加强绩效评价和结果运用。
五、奖补资金的使用范围
专项资金重点支持已列入年度环境保护目标任务的重点项目，优先支持以政府投入为主体的公益性环境污染防治项目。主要包括：
（一）环境污染防治类项目。
（二）生态文明示范建设项目。
（三）环境保护能力建设类项目。
（四）市级开展绩效评价、组织专家评审产生的费用。
（五）市委市政府确定的其他需要支持的相关事项。
六、专项资金如何分配？
专项资金按照项目法进行分配。市生态环境局牵头组织对申报项目进行评审，研究确定拟支持项目名单，提出本年度拟支持项目资金分配初步方案，会同市财政局报市政府审批，根据市政府批复意见，市财政局及时下达专项资金。
七、专项资金如何进行绩效管理？
市、县（区）生态环境部门应组织对上年度专项资金预算执行情况、项目实施效果开展绩效自评，市生态环境局组织开展绩效评价，市财政局可根据工作需要委托第三方对专业性强、复杂程度高的支持项目实施绩效评价。

[bookmark: _GoBack][image: 未命名文件]
image1.png
FESAARERR

ESRTERRARE

T TR

THEFTRERH), ARERITRr-ENRA

HENEARENEGREIEATR